
TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 20138  CADERNO 5

Interessados poderão retirar o Edital junto à CPL, no horário das 
09:00 às 12:00 hs, de Segunda à Sexta-Feira, no endereço sito 
à Praça da Independência, s/nº – CEP: 68.780-000 – Vigia de 
Nazaré. Daniela F. Queiroz - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2013-SEMS

A Prefeitura Municipal de Tucuruí, torna pública que foi ad-
judicado e homologado o objeto do Pregão Presencial, tendo 
como critério de julgamento o menor valor global por lotes, 
conforme a seguir: M. M. LOBATO COMERCIO E REPRESEN-
TAÇÕES LTDA CNPJ n.º 05.109.384/0001-07 vencedora dos 
Lotes: 01, 02, 03,07 e 10 com o valor total dos Lotes  de 
R$ 4.765.997,40; STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 
CNPJ n.º 00.995.371/0001-50 vencedora do Lote 04 com o 
valor de R$ 1.954.000,00;  F. CARDOSO & CIA LTDA CNPJ 
n.º 04.949.905/0001-63 vencedora dos Lotes 05 e 06 com o 
valor global de R$ 1.169.999,00; CRISTALFARMA COMERCIO 
REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA CNPJ n.º 
05.003.408/0001-30 vencedora dos Lotes 08 e 11 com o valor 
total dos lotes de R$ 1.447.899,40; SILVA E DELGADO LTDA-
-ME CNPJ n.º 08.393.709/0001-06 vencedora do Lote 09 com o 
valor de R$ 850.000,00 e a empresa  EQUINOCIO HOSPITALAR 
LTDA CNPJ n.º 07.329.169/0003-09 vencedora do lote 15 com 
o valor de R$ 144.988,60. Sendo Deserto os lotes 12, 13 e 
14. Tucurui (PA), 20 de Setembro de 2013. Sidney José Vaz 
Rodrigues - Pregoeiro.

A Vale S.A., torna público que obteve da Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente – SEMA/PA, em 28 
de agosto de 2013, por meio do processo nº 
13937/2012, a Outorga nº 1154/2013, com validade 
até 22/08/2017, para construção de 4 bueiros e um 
canal trapezoidal como finalidade de manter o fluxo do 
curso d’água na área do Projeto Ferro Carajás S11D, 
localizado no município de Canaã dos Carajás/PA.

ASSOCIACAO RECREAT DOS SERVIDORES 
DE SAUDE DE ALTAMIRA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587872
CNPJ 01.142.723/0001-98, torna público que requereu da 
SEMAT a Licença de Operação para atividade de parque temático 
em Altamira – Pa.
WITON CESAR DIAS FERREIRA
CPF 012.159.973-61, torna público que requereu da SEMAT a 
Licença de Operação para a Atividade de Lava Jato ( Lava Jato 
Ferrari),  em Altamira - Pará.

AUTO POSTO PIONEIRO LTDA, 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587879

AUTO POSTO PIONEIRO LTDA, CNPJ: 15.757.586/0001-00 
Paragominas-PA, torna público que recebeu  da SEMA a L.O. 
– Licença de Operação de n° 7245/2013 Protocolo n° 
2011/23784.

AMAZÔNIA FLORESTAL LTDA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587896

A Amazônia Florestal Ltda, CNPJ 04.513.417/0001-
09, torna público que solicitou junto a SEMA, uma Licença 
de Instalação e de Operação, protocolo Nº 2013/28175 de 
02/09/2013, com um pedido de Inclusão de atividade de 
Desdobro de Madeiras em Toras para Produção de Madeira 
Serrada – COD 1404, para seu empreendimento localizado à 
Rod. Transamazônica, KM 01, Vila Miritituba, Itaituba– Pará.

LENI FATIMA CORREA DANIELLI-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587934

Leni Fatima Correa Danielli-ME-CNPJ 00811234/0001-19,em 
Novo Progresso-Pa,torna publico que recebeu da SEMA, LO nº 
7519/2013,venc 11/09/2014,p/atividade Desd de Madeira em 
tora para produção de Mad. serrada e seu Benef/secagem.

IND ,COM, IMP E EXP DE MADEIRAS FLORESTA VERDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587936

Ind ,Com, Imp e Exp de Madeiras Floresta Verde Ltda- em 
Novo Progresso-Pa,CNPJ:10715460/0001-50,torna público que 
protocolou na SEMA,sob nº 2013/30277,Ren LO5556/2012 p/
ativ. de Desd. mad. em tora para  madeira serrada e seu benef.

ATA DA 69a ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DA ÁREA METROPOLITANA DE BELÉM - CODEM, REALIZADA 
NO DIA 2 DE JULHO DE 2013.

Às nove horas do dia dois do mês de julho de dois mil e treze, na 
sede da Empresa, na Av. Nazaré, nº 708, CEP 66.035-170, CNPJ 
04977583/0001-66, registrada na Junta Comercial do Estado do 
Pará sob o número 15300006929, reuniu a Assembleia Geral 
Extraordinária da CODEM. Verificada a presença de 99,99%  
do capital votante, conforme assinaturas apostas no livro de 
presença, a sessão foi instalada pela Senhora ROSA MARIA 
CHAVES DA CUNHA E SOUZA, representante da Acionista 
Majoritária Prefeitura Municipal de Belém. Constataram-se ainda 
as seguintes presenças: Acionista Fundação Papa João XXIII – 
FUNPAPA; e Acionista Telemar Norte Leste S/A, Em seguida, 
foi feita a leitura do Edital de Convocação com o seguinte 
teor: “Companhia de Desenvolvimento e Administração da 
Área Metropolitana de Belém - CODEM, CNPJ 04977583/0001-
66 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA. Ficam convocados os senhores acionistas 
da Companhia de Desenvolvimento e Administração da Área 
Metropolitana de Belém – CODEM, a se reunirem em Assembleia 
Geral Extraordinária, no dia 2 de julho de 2013, às 9 horas, 
na sede da Empresa nesta cidade, na Av. Nazaré, nº 708, para 
deliberar sobre os seguintes assuntos: a) alterações estatutárias 
referendadas pelo Conselho de Administração; b) O que ocorrer. 
Belém, 25 de junho de 2013. Rosa Maria Chaves da Cunha e Souza, 
Presidente do Conselho de Administração”. Dando continuidade 
a Senhora Presidente propõe aos acionistas as alterações 
estatutárias na redação do Parágrafo Único do Artigo 38 e dos 
Artigos 40 e 41 do Estatuto Social da Companhia, referendadas 
pelo Conselho de Administração em reunião realizada no 
dia 18 de junho de 2013. A proposta é que os Artigos acima 
citados passem a vigorar com as seguintes redações: Artigo 
38 - Parágrafo Único - Os Diretores terão as seguintes 
designações: Diretor Presidente; Diretor de Gestão 
Fundiária – DGF; Diretor de Suporte e Gestão de Pessoas 
– DSP e Diretor de Desenvolvimento Urbano – DDU. Artigo 
40 – No caso de impedimento de 1 (um) Diretor, por 
período inferior a 30 (trinta) dias, o Diretor Presidente, 
após aprovação da Diretoria Executiva, designará 
um técnico da respectiva Diretoria para substituí-lo. 
Artigo 41 – No caso de impedimento de 1 (um) Diretor, 
por um  período igual ou superior a 30 (trinta) dias, o 
Diretor Presidente submeterá à aprovação do Conselho 
de Administração a substituição por um dos Diretores 
ou um técnico da respectiva Diretoria para exercer a 
função de Diretor enquanto perdurar o impedimento do 
titular. A proposta das alterações estatutárias foi aprovada por 
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente 
da Assembleia agradeceu a presença de todos e a sessão foi 
suspensa, pelo tempo necessário à lavratura da presente Ata, a 
qual, após lida e aprovada, vai assinada. Belém, 2 de julho de 
2013. a) ROSA MARIA CHAVES DA CUNHA E SOUZA, Presidente 
da Assembleia Geral e representante da acionista Prefeitura 
Municipal de Belém; SUELY CRISTINA BANDEIRA COUTINHO, 
representante da acionista Fundação Papa João XXIII – 
FUNPAPA; e, ESTELIO QUADROS RISUENHO, representante do 
Acionista TELEMAR NORTE LESTE S/A. A presente ata confere 
com a ata original lavrada no livro próprio. JUNTA COMECIAL DO 
ESTADO DO PARA. CERTIFICO O REGISTRO EM 11/09/2013 SOB 
N° 20000363539. PROTOCOLO 13/203309-7, DE 27/08/2013. 
Empresa: 15 3 0000692 9. COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO DE BELÉM – CODEM. GETULIO VILLAS 
MOREIRA Secretário Geral.
1. ROSA MARIA CHAVES DA CUNHA E SOUZA
Diretora Presidente
CPF nº 049.538.602-25  

UNIÃO IND E COM DE MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587945

UNIÃO Ind e Com de Madeiras Ltda, em Novo 
Progresso(PA) CNPJ:08754409/0001-05, torna publico que 
recebeu da SEMA  LO nº 7915/2013,com venc p/11/09/2014 p/
ativ de Desd de madeira em tora p/serrada /Laminada/faqueada.

O F DE SOUSA E CIA LTDA ME,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588147

O F DE SOUSA E CIA LTDA ME, CNPJ 06.125.416/0001-12, 
Av. Perimetral Oeste/lote 01, Brasil Novo-PA torna público que 
requereu à SEMA proc. 2012/34764 Alteração de Endereço ( 
novo licenciamento) L.O 3493/2009.

MAGRO E FERREIRA-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588178

MAGRO E FERREIRA-ME. CNPJ/MF 05.150,185/0001-34,
torna público que requereu da SEMA/PA, a renovação da Licença 
de Operação (L.O) de nº 2782/2009 Para produção de madeira 
serrada e seu beneficiamento com validade até 13/02/16, 
localizado na Rua das Palmeiras s/n Km 221, no Município de 
Placas/ Pá.

INDUSTRIAL 2K LTDA-ME,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587946

Industrial 2K Ltda-ME, em Novo Progresso(PA), CNPJ 
02586730/0001-41, torna publico que recebeu da SEMA, LO Nº 
7924/2013, com venc. p/11/09/2015 ,p/atividade de Desd de 
madeira em tora p/serrada e seu beneficiamento/secagem.

JOSIAS PRATES DOS SANTOS LTDA ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587967

JOSIAS PRATES DOS SANTOS LTDA ME, CNPJ: 
09.558.504/0002-87, instalada na Rodovia Nagib Mutran s/n° 
Apinagés km 02 Zona Rural município de São João do Araguaia 
(PA), torna público que requereu da SEMA/PA a sua Licença 
Prévia, Licença de Instalação e Licença de Operação para a 
atividade de extração de mineral não-metálico (quartzo) em uma 
área de 50,00 hectares. Processo DNPM: 850.483/2010. Não foi 
exigido Estudo de Impacto Ambiental.

COOPERATIVA HABITACIONAL DE BELÉM - COMTETO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588000

Cooperativa Habitacional de Belém - COMTETO – CNPJ 
02.069.180/0001-93 e Insc. Estadual 15.19.72.48-6 – torna 
publico que requereu da SEMA/PA – A Licença de Instalação e 
Operação para construção do Residencial “Bosque Felizcidade” – 
Bairro Mangueirão – Belém-Pa.

COOPERATIVA HABITACIONAL DE BELÉM - COMTETO
Cooperativa Habitacional de Belém - COMTETO – CNPJ 
02.069.180/0001-93 e Insc. Estadual 15.19.72.48-6 – torna 
publico que requereu da SEMA/PA – Outorga para Captação de 
Água Subterrânea e Lançamento de Efluentes para construção 
do Residencial “Bosque Felizcidade” – Bairro Mangueirão – 
Belém-Pa.

OPALA IND. E COM. DE MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588080

OPALA IND. E COM. DE MADEIRAS LTDA EPP– CNPJ nº 
14.427.526/0001-67, solicitou as licenças previa, instalação 
e operacional junto a SECTMA – Tailandia –PA – para o 
empreendimento de Desdobramento de Madeiras – Municipio de 
Tailandia - PA.

LIDER COM. E IND. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588104

Lider Com. e Ind. Ltda, ins.Est. 15.186.449-7, comunica para 
fins de direito, junto a Sefa-Pa, e autoridades em geral o extravio 
do lacre 174969 da imp. fiscal mod. MP 3000TH FI ECF nº  040 
serie BE070871200000006090, declaramos ainda que não terá 
validade para quem estiver de sua posse.

A. B. FONSECA – ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588137

A. B. FONSECA – ME CNPJ: 02.755.722/0001-81, 
torna público que está requerendo a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ananindeua – SEMA/ANANIN a Licença 
de Operação Ambiental para Fabricação de Produtos de 
Panificação Industrial, com o endereço na Rua Cláudio Sanders, 
275, no Município de Ananindeua – PA, através do processo nº 
617/2013.


